
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

      16.02.2024                                                                            № 96 

 
 
Об утверждении Плана основных 
мероприятий Камско-Устьинского 
муниципального района в области 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 
2024 год и организационно-методических 
указаний по подготовке органов управления, 
сил и средств гражданской обороны и звена 
территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, системы 
обеспечения пожарной безопасности Камско-
Устьинского муниципального района на 2024 
год 
 
 

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки органов управления, сил и 
средств гражданской обороны и звена территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Камско-Устьинского муниципального района, во 
исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в соответствии 
со статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 16 Закона 
Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан» Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Утвердить прилагаемые: 
-  план основных мероприятий Камско-Устьинского муниципального района в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 
год (Приложение № 1); 



- организационно-методические указания по подготовке органов управления, сил и 
средств гражданской обороны и звена территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, системы обеспечения пожарной безопасности 
Камско-Устьинского муниципального района на 2024 год (Приложение № 2). 

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, руководителям 
предприятий, организаций и учреждений Камско-Устьинского муниципального района: 

- принять меры по обеспечению выполнения Плана и организационно-методических 
указаний, утверждённых пунктом 1 настоящего постановления; 

- разработать и ввести в действие в установленном порядке соответствующие планы 
основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 2024 год. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 

        Руководитель                                                                            Р.М. Загидуллин 
             
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение №1 
постановлению  
Исполнительного комитета 
Камско-Устьинского 
муниципального района  
Республики Татарстан 
от 16.02.2024 № 96 

 
 
 
 

П Л А Н 

 основных мероприятий Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан  
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
            на 2024 год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
пгт. Камское Устье 

 
 
 



 Мероприятия,  

проводимые под руководством руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан -  председателя КЧС и ОПБ Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан   

 
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

№п
/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители, 
соисполнители 

Прим
ечани
е 

 
1. 

Подготовка и обеспечение безаварийного прохождения 
зимнего отопительного периода на территории Камско-
Устьинского муниципального района 

январь-апрель 
август-декабрь 

 КЧС и ОПБ МР, отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ исполкома КУ МР, КУ 

ПСГ, организации ТЭК и ЖКХ МР  
 

 

2. Организация и осуществление комплекса организационных и 
практических мероприятий по обеспечению бесперебойного 
движения автомобильного транспорта в зимний период на 
территории Камско-Устьинского муниципального района 

январь-апрель 
октябрь-
декабрь 

 КЧС и ОПБ МР, отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ исполкома МР, КУ ПСГ,  

организации МР  
 

 

3 Организация и осуществление комплекса организационных и 
практических мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах Камско-Устьинского 
муниципального района в зимний период 

январь-апрель 
ноябрь-
декабрь 

КЧСиОПБ МР,  
Камско-Устьинское отделение ГИМС 

Пожарно-спасательный гарнизон 
 ОМВД России по МР 

 

4 Корректировка Плана гражданской обороны и защиты 
населения Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан 

январь руководитель исполнительного комитета 
КУ МР, отделы исполкома МР, специалист 

ОРПвОГО по КУ МР  

 

5 Корректировка Плана приведения в готовность гражданской 
обороны Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан 

январь   

6 Корректировка плана эвакуационных мероприятий в Камско-
Устьинского муниципальном районе Республики Татарстан  

январь председатель ЭК МР, отделы, специалисты 
исполнительный комитет КУ МР, 

специалист 
ОРПвОГО по КУ МР 

 

7 Корректировка Плана действий Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера  

январь председатель КЧСиОПБ МР, МПСГ, отделы 
исполкома КУ МР, специалист ОРПвОГО по 

МР  

 



8. Корректировка перечней пунктов временного размещения на 
паводок и пожароопасный период, контроль готовности к их 
развёртыванию 

январь 
ноябрь 

председатель КЧСиОПБ МР, МПСГ, 
специалист ОРПвОГО по МР, 

начальники ПВР 

 

9 Разработка (корректировка):    

 плана по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные 
ситуации в паводкоопасный период 2024 года на территории 
Камско-Устьинского муниципального района (плана 
«Половодье») 

 
к 10 февраля 

КЧСиОПБ КУ МР, начальник КУ ПСГ РТ, 
МКУ «УГЗ КУ МР», отдел нфраструктурного 
развития исполнительного комитета КУ МР, 

специалист ОРПвОГО по МР, ГКУ 
«Тетюшское», организации КУ  МР  

 

плана мероприятий по поиску и спасению людей, пропавших в 
природной среде на территории Камско-Устьинского 
муниципального района 

к 1 марта 

плана тушения лесных пожаров на территории Камско-
Устьинского муниципального района 

к 20 марта 

  плана действий ведомств и организаций по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с авариями на 
предприятиях топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства Камско-Устьинского 
муниципального района в зимний период (плана «Стужа») 

к 1 октября 
 

плана обеспечения безопасности на водных объектах Камско-
Устьинского муниципального района в зимний период 
2024/2025 года 

к 15 октября 

плана действий ведомств и организаций по обеспечению 
бесперебойного движения транспорта по автомобильным 
дорогам на территории Камско-Устьинского муниципального 
района в зимний период 2024/2025 года (плана «Буран») 

к 1 ноября 
 

10. Организация и осуществление комплекса организационных и 
практических мероприятий по обеспечению безаварийного 
прохождения паводка на территории Камско-Устьинского 
муниципального района. Контроль состояния 
гидротехнических сооружений  

февраль – май 
 

раб. группа КЧСиОПБ МР, МПСГ, главы 
сельских поселений МР, собственники ГТС  

КУ МР 

 

11. Участие в проведении месячника безопасности на водных 
объектах  Камско-Устьинского муниципального района в 
зимний период  

март, 
ноябрь 

КЧСиОПБ КУ МР, КУ ПСГ, Камско-
Устьинский участок ГИМС, МКУ 

«Управление образования» КУ МР, 
собственники маломерных судов КУ МР  

 



12. Организация и осуществление комплекса организационных и 
практических мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на 
территории Камско-Устьинского муниципального района 

апрель-
сентябрь 

рабочая группа КЧСПБ МР, МПСГ РТ, 
МОНДиПР по КУ и Т МР, ГКУ «Тетюшское 

лесничество» 
 

 

13. Участие в проведении месячника безопасности на водных 
объектах Камско-Устьинского муниципального района в летний 
период  

1 июня- 
31 августа 

КЧСПБ МР, МПСГ РТ, Камско-Устьинский 
участок ГИМС, МКУ «Управление 

образования» КУ  МР  

 

14. Участие в проведении мероприятий по подготовке 
гидротехнических сооружений к предстоящему паводку 2025 
года 

июнь - 
сентябрь 

КЧСПБ МР, МПСГ РТ, главы сельских 
поселений МР, собственники ГТС КУ МР  

 

15. Разработка, согласование и утверждение Плана основных 
мероприятий Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2025 год  

июль –  
декабрь 

председатель КЧСиОПБ КУ МР, начальник 
КУ ПСГ, специалист ОРПвОГО по КУ МР  

 

 

16. Уточнение реестра сил гражданской обороны, муниципального 
района 

до 20 июня, 
до 15 ноября 

руководитель исполкома КУ МР, 
МПСГ, специалист ОРПвОГО по КУ МР 

 

17 Уточнение перечня организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий по гражданской обороне 

октябрь руководитель исполкома КУ МР, КУ ПСГ 
РТ, специалист ОРПвОГО по КУ МР 

 

18. Корректировка плана заблаговременной подготовки  
безопасных районов Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан к размещению населения, материальных 
и культурных ценностей, эвакуируемых из зон возможных 
опасностей 

до 1 декабря руководитель исполкома КУ МР, 
председатель ЭК КУ МР, отделы исполкома 

КУ МР, начальник КУ ПСГ, специалист 
ОРПвОГО по КУ МР 

 

19. Разработка проектов муниципальных правовых актов в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах для принятия 
постановлений, распоряжений и приказов главы, 
Исполнительного комитета Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан в 2024 году  

в течение года 
 (приложение 

№6) 

руководитель исполкома КУ МР, начальник 
КУ ПСГ, начальник МОНДиПР по КУ и ТМР, 

специалист ОРПвОГО по КУ МР  
 

 

20. Оперативное информирование населения через СМИ о 
прогнозируемых и возникших ЧС и мерах по обеспечению 
безопасности населения  

в течение года руководитель исполкома КУ МР, 
руководитель МКУ «УГЗ КУ МР», СМИ 

 



21. Корректировка паспортов территорий Камско-Устьинского 
муниципального района, муниципального образования «пгт 
Камское-Устье», сельских поселений, населенных пунктов, 
социально-значимых объектов, объектов с круглосуточным 
пребыванием людей, потенциально-опасных объектов и 
информационно-справочных баз данных в области защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

ежемесячно МКУ «УГЗ КУ МР», начальник КУ ПСГ, 
главы городского и сельских поселений  

 

22. Содержание и организация деятельности ЕДДС Камско-
Устьинского муниципального района 

в течение года руководитель исполкома КУ МР, 
руководитель МКУ «УГЗ КУ МР»  

 

23. Корректировка паспортов безопасности муниципального 
района, потенциально опасных объектов, объектов 
жизнеобеспечения, и социально значимых объектов 
осуществляющих свою деятельность на территории Камско-
Устьинского муниципального района.  
Внесение в Реестр вновь образовавшихся потенциально 
опасных объектов и объектов жизнеобеспечения Камско-
Устьинского муниципального района    

в течение года КЧСиОПБ КУ МР, 
руководитель МКУ «УГЗ КУ МР» 

руководители ПОО 

 

24. Осуществление комплекса организационных и практических 
мероприятий по защите населенных пунктов и территории 
Камско-Устьинского муниципального района от пожаров 

в течение года рабочая группа КЧСиОПБ МР,  МОНДиПР 
по МР, отдельные посты ГКУ «Пожарная 

охрана РТ» 

 

25. Организация и осуществление комплекса  организационных и 
практических мероприятий по обеспечению безопасности  
спортивных и других массовых мероприятий, проводимых на 
территории муниципального района 

в период     
проведения 
мероприятий 

КЧСиОПБ МР, КУ ПСГ, МОНДиПР по КУ и 
ТМР, ОМВД России по КУ МР 

 

26. Организация работы по оказанию материальной и финансовой 
помощи пострадавшим в чрезвычайных ситуациях 

в течение года председатель КЧСиОПБ МР, начальник КУ 
ПСГ, ФБиЗИП МР, Ведущий консультант 

ОРПвОГО по КУ МР 

 

27. Оказание методической помощи органам местного 
самоуправления муниципального района в разработке 
проектов и по выполнению муниципальных правовых актов в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах 

в течение года начальник юридического отдела Совета 
ММР, начальник КУ ПСГ, начальник 
МОНДиПР по КУ и ТМР,  ведущий 
консультант ОРП в ОГО по КУ МР 

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС 



1. Практическое развёртывание приемных эвакуационных 
пунктов Камско-Устьинского муниципального района   

 председатель ЭК КУ МР, начальники ПЭП 
КУ МР, специалист ОРПвОГО по КУ МР 

 

 

ПЭП №2 на базе МБОУ «Камскоустьинская татарская школа»»  20 января 

ПЭП №11 на базе  МБОУ «Большекляринская СОШ»  17 февраля 

ПЭП №17 на базе СДК «Большие Кармалы»»  26 января 

2. ПЭП №14 на базе МБОУ «Сюкеевская   ООШ» 
ПЭП №16 на базе СДК Малые Кармалы 
ПЭП №18 на базе СДК Балчыклы 

19 апреля  
14 августа 
20сентября 

председатель КЧСиОПБ КУМР, КУ ПСГ, 
специалист ОРПвОГО по КУ МР, 

начальники ПВР 

 

3. Участие в командно-штабном учении со спасательными 
службами Республики Татарстан на тему «Организация 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при 
переводе ее на военное время, а также в ходе военных 
конфликтов в условиях угрозы применения противником 
современных средств поражения» (в период проведения 
всероссийской штабной тренировки по ГО 

октябрь 
 

руководитель спасательной службы 
транспортного обеспечения и снабжения 

ГСМ КУ МР, МКУ «УГЗ КУ МР», специалист 
ОРПвОГО по КУ МР 

 

4. Участие в штабном  тренировке по гражданской обороне с 
органами местного самоуправления и организациями Камско-
Устьинского  муниципального района  

октябрь штаб ГО МР, штабы спасательных служб 
КУ МР, ЭК МР, КПУФ Ку МР, начальник КУ 

ПСГ РТ, МКУ «УГЗК МР», специалист 
ОРПвОГО по КУ МР 

 

5 Подготовка к проведению проверки МЧС России 
республиканских органов исполнительной власти и органов 
местного самоуправления Республики Татарстан по 
организации работы в области гражданской обороны 

ноябрь  руководитель исполкома КУ МР, начальник 
КУ ПСГ, специалист ОРПвОГО по КУ МР, 

руководитель МКУ «УГЗ КУ МР» 

 

6. Практическое развёртывание стационарных пунктов обогрева 
и питания  

октябрь председатель КЧС и ОПБ  КУ МР, КУ ПСГ, 
райпо 

 

7. Тренировки медицинских формирований по отработке 
действий при основных видах поражений (массовая травма, 
радиационные поражения, отравление АХОВ, массовые 
инфекционные заболевания), со сводным мобильным 
противоэпизоотическим отрядом 

по отдельному 
плану 

(приложение 
№7) 

руководитель МКУ «УГЗ МР», руководители 
ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ», ГБУ 

«Камско-Устьинское госветобъединение» 

 
 

8. Тренировки и учения с органами управления, силами Камско-
Устьинского звена территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в 
организациях Камско-Устьинского муниципального района  

по отдельному 
плану 

(приложение 
№8) 

председатель КЧСиОПБ КУ МР, КУ ПСГ, 
МКУ «УГЗ КУ МР», организации КУ МР 

 

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения 



1. Учебно-методический сбор по подведению итогов 
деятельности в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах за 2023 год и постановке задач на 2024 год 

январь руководитель исполкома  КУ МР, КУПСГ, 
руководители спасательных служб, 
руководители организаций КУ МР 

 

2. Учебно-методический сбор с членами эвакуационной комиссии  
Камско-Устьинского муниципального района 

март председатель и члены ЭК КУ МР, 
специалист ОРПвОГО по КУ МР  

 

3. Учебно-методический сбор с членами Комиссии по повышению 
устойчивости функционирования организаций в военное время 
и в чрезвычайных ситуациях на территории  Камско-
Устьинского муниципального района и членами рабочих групп 

ежеквартально председатель комиссии ПУФ МР, отдел 
экономики исполкома КУ МР, специалист 

ОРПвОГО по КУ МР  

 

4. Проведение совместного совещания представителей 
организаций г. Казани и эвакуационных органов Камско-
Устьинского муниципального района по вопросам 
планирования эвакуации населения, его приема и размещения 

май председатель ЭК КУ МР, специалист 
ОРПГО по КУ МР 

 

5. Подготовка и проведение Всероссийских открытых уроков по 
основам безопасности жизнедеятельности 

март, апрель, 
сентябрь, 
октябрь 

МКУ «Управления образования» КУ МР, КУ 
ПСГ, ОО МР   

 

6. Организация  и проведение Дня защиты детей 15 апреля –  
24 мая 

МКУ «Управления  образования» КУ МР, КУ 
ПСГ, ОО КУ МР   

 

7. Организация и проведение Месячника безопасности детей 20 августа- 
20 сентября 

МКУ «Управления  образования» КУ МР, КУ 
ПСГ, ОО КУ МР   

 

8. Организация и проведение месячника гражданской обороны октябрь 
 

руководитель исполкома КУ МР, начальник 
КУ ПСГ, руководители спасательных служб, 
организации МР, специалист ОРПвОГО по 

КУ МР 

 

9. Проведение сбора по планированию основных  мероприятий 
по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
на 2025 год    

октябрь руководитель исполкома КУ МР, начальник 
КУ ПСГ, руководители спасательных служб, 

организации МР, специалист 
ОРПвОГО по КУ МР 

 

10. Подготовка населения, не занятого в сферах производства и 
обслуживания, в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций 

в течение года руководитель исполкома МР, МКУ «УГЗ 
МР», УКП, специалист ОРПвОГО по КУ МР 

 

11. Подготовка учащихся образовательных организаций по курсу 
«Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине 
«Безопасность жизнедеятельности» 

в течение 
учебного года 

руководители образовательных 
организаций, преподаватели по курсу 

«ОБЖ» и дисциплине «БЖД», учащиеся и 
студенты ОО КУ МР 

 



12 Проведение инструктажа по действиям в чрезвычайных 
ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в 
течение первого месяца работы работников организаций, не 
входящих в состав нештатных аварийно-спасательных 
формирований и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне 

по планам 
подготовки 
работников 
организаций 

руководители  организаций, исполком МР  

13. Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан 
 
 

по плану 
работы 

КЧСиОПБ МР 
(приложение 

№2) 

 председатель КЧСиОПБ КУ МР, 
руководитель МКУ «УГЗ КУ МР»  

 

14. Заседания эвакуационной комиссии Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан 

ежеквартально 
по плану 

работы ЭК МР 
(приложение 

№3) 

председатель ЭК КУ МР, члены ЭК КУ МР, 
специалист 

ОРПвОГО по КУ МР 
 

 

15. Заседания с членами Комиссии по повышению устойчивости 
функционирования организаций в военное время и в 
чрезвычайных ситуациях на территории Камско-Устьинского 
муниципального района и членами рабочих групп 

ежеквартально 
по плану 

работы КПУФ 
КУМР 

(приложение 
№4) 

председатель комиссии ПУФ КУ МР, отдел 
экономики исполкома КУМР, специалист 

ОРПвОГО по КУ  МР  

 

16 Подготовка должностных лиц и специалистов гражданской 
обороны и  Камско-Устьинского звена ТП РСЧС  

по плану 
комплектовани
я УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

руководитель исполкома КУ МР, КУ ПСГ 
РТ, специалист ОРПвОГО по КУ МР,  

руководители и должностные лица ГО и 
Камско-Устьинского звена ТП РСЧС 

 

17. Подготовка работников организаций, не входящих в состав 
нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне 

по планам 
подготовки 
работников 
организаций 

руководители организаций КУ МР  

18. Проведение занятий, семинаров с работниками, 
уполномоченными на решение задач в области ГО 
организаций 

ежемесячно  Начальник КУ ПСГ, специалист 
ОРПвОГО по КУ МР,  организации КУМР 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 



1. Участие в проведение республиканского конкурса «Учитель 
года Республики Татарстан по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности 

октябрь -
ноябрь 

руководитель исполкома КУ МР, 
руководитель МКУ «УГЗ КУМР», 

начальники УКП КУ МР, специалист 
ОРПвОГО по КУМР 

 

2. Смотр-конкурс на лучшую общеобразовательную 
организацию по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» 

апрель – май руководитель исполкома КУ МР, МКУ 
«Управление образования» КУ МР, КУ ПСГ, 
ОО КУМР, специалист ОРПвОГО по КУ МР 

 

3. Районный слет-соревнование «Школа безопасности» среди 
учащихся общеобразовательных организаций Камско-
Устьинского муниципального района  

апрель – май руководитель исполкома КУ МР, МКУ 
«Управления  образования» КУ МР, КУ ПСГ 

РТ,  ОО КУ МР 

 

4. Районный смотр-конкурс на звание «Лучшее подразделение 
добровольной пожарной охраны»  

       май  руководитель исполкома МР, МОНДиПР по 
КУи ТМР, КУ ПСГ, ДПО КУ МР 

 

5. Районный конкурс на лучшее противопожарное состояние 
учреждений образования, здравоохранения и социальной 
защиты 

10 октября-  
30 декабря 

руководитель исполкома КУ МР, МОНДиПР 
по КУ и Т МР, учреждения и организации 

МР 

 

6 Участие в проведение ежегодного республиканского конкурса 
на лучший стенд «Служба 01  предупреждает» 

1 июня -1 
сентября 

руководитель исполкома МР, начальник КУ 
СГ РТ, МКУ «Управление образования» 

МР, ДОУ и ОО МР 

 

7 Участие в проведение ежегодного республиканского конкурса 
на лучший стенд «Берегите жилище от пожаров» 

1 июня -1 
сентября 

руководитель исполкома МР, начальник КУ 
СГ РТ, МКУ «Управление образования» 

МР, ДОУ и ОО МР 

 

8. Районный конкурс рисунков и видеороликов на тему: «Буду 
бдительным на льду и на воде» среди воспитанников 
дошкольных образовательных организаций, обучающихся 1-11 
классов общеобразовательных организаций муниципального 
района 

1 октября- 
30 ноября 

руководитель исполкома МР, начальник 
МПСГ РТ, МКУ «Управление образования» 

МР, ДОУ и ОО МР 
 

 

9. Районный смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную 
базу для обучения работающего населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
организаций  

октябрь- 
ноябрь 

 

руководитель исполкома КУ МР, начальник 
КУ ПСГ РТ, организации КУ МР 

 

 

10. Проведение смотра- конкурса  на лучшую 
общеобразовательную организацию Республики Татарстан по 
курсу  «Основы безопасности жизнедеятельности» 

апрель -май руководитель МКУ «Управление 
образования» КУ МР 

 

 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  ТСЧС Республики Татарстан к действиям  по 
предназначению 



1. Проверка организации подготовки к пожароопасному сезону 
в ГБУ «Тетюшский  лесхоз» и выполнения профилактических 
противопожарных мероприятий на территории лесного 
фонда  

март –   
апрель 

КЧСиОПБ КУ МР, 
КУ ПСГ, ГБУ «Тетюшский лесхоз» 

 

2. Проведение проверок готовности органов управления, сил и 
средств Камско-Устьинского звена ТП РСЧС к действиям: 

 
 

 
 

 

по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные 
ситуации в паводкоопасный  период 2024 года 

март 
 

КЧС и ОПБ КУ МР, КУ ПСГ,  
главы СП 

 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с природными пожарами в 
пожароопасный сезон 2024 года 

апрель  
 
 

КЧСи ОПБ КУ МР, КУ ПСГ,  
главы СП 

 

по охране лесов от пожаров в пожароопасный сезон 2024 
года  

март –  апрель 
 

КЧСиОПБ  КУ МР, КУ ПСГ, ГКУ 
«Тетюшское», главы СП 

 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 
авариями на предприятиях топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в зимний 
период 

август – 
сентябрь 

 

КЧСиОПБ КУ МР, организации  
ТЭК и ЖКХ 

 

по обеспечению бесперебойного движения транспорта по 
автомобильным дорогам в зимний период 

сентябрь – 
октябрь 

 

КЧСи ОПБ  КУ МР, КУ ПСГ, Камско-
Устьинский Апастовского филиала АО 

«Татавтодор»   

 

по обеспечению безопасности на водных объектах в 
зимний период  

октябрь – 
ноябрь 

КЧСиОПБ МР, Камско-Устьинский  участок  
ГИМС, КУ ПСГ, главы СП 

 

3. Оказание методической помощи, контроль за  созданием 
страховых фондов документации на объекты с массовым 
пребыванием людей, опасные объекты и объекты систем 
жизнеобеспечения Камско-Устьинского муниципального 
района 

в течение года председатель КЧСиОПБ КУ МР,  
начальник КУ ПСГ, МОНДиПР поКУ и Т МР, 

специалист ОРПвОГО по КУ МР  
 

 

4. Участие в проведении преддекларационных проверок 
гидротехнических сооружений на территории Камско-
Устьинского муниципального района 

в течение года начальник КУ ПСГ, балансодержатели ГТС  

5. Контроль за накоплением, хранением, освежением, 
восполнением и использованием запасов (резервов), 
создаваемых органами местного самоуправления для 
ликвидации ЧС  

ежеквартально  отдел экономики исполкома КУ МР, КУ ПСГ 
РТ, специалист ОРПвОГО по КУ МР 

 

а) плановые проверки 



1. Плановые проверки соблюдения требований гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности субъектами надзора на 
территории Камско-Устьинского муниципального района 

по отдельному 
плану 

 

МОНДиПР по КУ и Т МР, КУ ПСГ РТ, 
организации КУ МР 

 

б) мероприятия надзорной деятельности 

1. Осуществление сезонных    пожарно-профилактических 
операций: 

 руководитель исполкома КУ МР, 
МОНДиПР по КУ и ТМР, 

главы СП, 
руководители организаций 

 

    «Новый год» январь, 
декабрь 

«Особый противопожарный режим» январь, 
апрель – май, 

декабрь, 

    «Водоисточник» 
 

апрель, 
сентябрь – 

октябрь 

    «Победа» апрель – май 

«Отдых» апрель – июнь 

«Лето» апрель 

«Школа» июль – август 

   «Отопление»    сентябрь – 
октябрь 

2. Организация и проведение на территории Камско-Устьинского 
муниципального района пожарно-профилактической операции 
«Жилище» 

январь-  
декабрь 

МОНДиПР по КУ и ТМР, 
КУ ПСГ 

 

3. Проведение профилактических осмотров территорий 
населенных пунктов, граничащих с лесными участками в 
области обеспечения пожарной безопасности 

апрель-май МОНДиПР по КУ И ТМР, 
КУ ПСГ 

 

4. Проведение мероприятия «Внимание  - лето» май МОНДиПР по КУ и Т МР, КУ ПСГ  

5. Осуществление пожарного надзора и проверка соблюдения 
норм и правил пожарной безопасности в лесном фонде в 
рамках осуществляемых полномочий 

в течение года 
 

МОНДиПР по КУ и ТМР, ГКУ «Тетюшское 
лесничество» 

 

6. Обеспечение пожарной безопасности объектов социальной 
сферы 

в течение года 
 

МОНДиПР по КУ и ТМР  

7. Организация и проведение пропаганды мер пожарной 
безопасности 

в течение года МОНДиПР по КУ и Т МР  

в) специальные проверки 



1 Проведение проверок работы местной системы оповещения 
органов управления, сил гражданской обороны и населения 
Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан, в том числе: 

 РУЭС, КУ ПСГ,  
МКУ «УГЗ КУ МР» 

 

 

технических проверок систем оповещения населения без 
включения оконечных средств оповещения населения  

ежедневно  

проверок готовности систем оповещения населения при 
подготовке к паводковому и пожароопасному периодам 

март-апрель  

проверок местной и локальных систем  оповещения, в том 
числе КСЭОН с составлением акта о работе систем 

первая среда 
марта и 
октября 

 

V. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Камско-Устьинского пожарно-спасательного гарнизона   

 Камско-Устьинского муниципального района  

1. Разработка основных планирующих и отчетных документов 

1. Подготовка оперативной информации о ЧС и происшествиях в 
районе  

ежедневно МКУ «УГЗ КУ МР», 
ДДС 

 

2. Составление донесений согласно Табелю срочных донесений 
МЧС России 

согласно ТСД 
МЧС России 

МКУ «УГЗ КУ МР», 
ДДС 

 

3. Составление отчетов о проведенных учениях и тренировках в 
районе 

по отдельному 
плану  

МКУ «УГЗ  КУ МР»  

4. Корректировка расписания выезда сил и средств Камско-
Устьинского  пожарно-спасательного гарнизона для тушения 
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 
территории Камско-Устьинского  пожарно-спасательного 
гарнизона  

май-декабрь зам. начальника  
КУ ПСГ 

 

5. Разработка плана гарнизонных мероприятий на 2022 год декабрь зам. начальника  
КУ ПСГ 

 

6. Корректировка плана прикрытия автодорог Камско-Устьинского 
муниципального района при ЧС, связанных с ДТП 

до 25 декабря зам. начальника  
КУ ПСГ  

 

7. Ведение и корректировка сводного реестра ДПО 
 

в течение года зам. начальника  
КУ ПСГ 

 
 

2. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  



1. Контроль за реализацией Распоряжения Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 29.04.2011 №651-р в части создания 
подразделений добровольной пожарной охраны в населенных 
пунктах Республики Татарстан 

постоянно начальник  
КУ ПСГ 

 

2. Реагирование на возможные сезонные чрезвычайные ситуации 
с выездом оперативных групп и контролю за:  
     ситуацией, связанной с обеспечением бесперебойного 
движения транспорта по дорогам (план «Буран»);  
паводковой обстановкой (план «Половодье»);   
     за прохождением фронта опасных метеорологических 
явлений; 
    ситуацией, связанной с понижением температуры воздуха 
(план «Стужа»); 
    ситуацией, связанной с лесными пожарами, выполнением 
плана тушения лесных пожаров 

по решению 
председателя 
КЧСиОПБ  КУ 

МР 

начальник КУ ПСГ, оперативные группы  

3. Обеспечение пожарной безопасности в период проведения 
мероприятий районного уровня с массовым сосредоточением 
людей 

в период 
проведения 

начальник КУ ПСГ  

4. 
 
 
 
 

Оперативное информирование населения через СМИ о 
прогнозируемых и возникших ЧС и мерах по обеспечению 
безопасности населения  
Оперативное информирование населения через СМИ о 
прогнозируемых и возникших ЧС и мерах по обеспечению 
безопасности населения  

в течение года 
в течение года 
 
 

начальник КУ ПСГ, руководитель МКУ «УГЗ 
МР», СМИ 

начальник КУ ПСГ, руководитель МКУ «УГЗ 
МР», СМИ 

 
 

5. Организация профилактической работы по вопросам 
безопасности на воде с населением (на телевидении, радио, 
газете, образовательных организациях)  

еженедельно  начальник КУ ПСГ, руководитель МКУ «УГЗ 
КУ МР», СМИ 

  

 

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС 

1. Тренировки с дежурными сменами ЕДДС и ДДС организаций 
муниципального района 

ежедневно 
 

начальник  
КУ ПСГ, МКУ «УГЗ КУМР», ДДС 

организаций 

 

2. Тактико-строевые занятия по приведению в готовность к 
действиям по предназначению в мирное и военное время 

по отдельному 
плану 

начальник КУ ПСГ, МКУ «УГЗ КУМР», 
МОНДиПР, специалист ОРПвОГО по КУ МР 

 

3. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне  октябрь начальник КУСГ, специалист ОРПвОГО по 
КУ МР  

 



4. Проведение пожарно-тактических учений и занятий решением 
пожарно-тактических задач в зданиях с массовым 
пребыванием людей 

по отдельному 
плану 

начальник 
КУ ПСГ 

 

5. Занятия по общественно-государственной подготовке с 
гражданским персоналом  

ежемесячно по 
4 часа, в дни 
проведения 
занятий по 

профессионал
ьной 

подготовке 

начальник  
КУ ПСГ   

 

 

6. Информирование (правовое, экономическое, политическое, 
техническое) с гражданским персоналом  

один раз в 
месяц, в часы 
проведения 
занятий по 
ОГП, до 20 

мин. 

начальник  
КУ ПСГ  

 

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения 

1. Организация и проведение подготовки личного состава 
добровольных пожарно-спасательных подразделений 

согласно 
графику 

начальник  
КУ ПСГ  

 

2. Организация и проведение занятий с руководителями 
структурных подразделений (работниками) по ГОЧС 
организаций муниципального района 

ежемесячно начальник  
КУ ПСГ РТ, специалист 

ОРПвОГО по КУ МР 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 
1. Организация подготовки и проведения торжественных 

мероприятий, посвящённых празднованию: 
  Всемирного дня гражданской обороны (1марта); 
  Дня пожарной охраны; 
  Дня Победы; 
   92-й годовщины гражданской обороны страны (4 октября); 
  Дня спасателя 

1 марта 
апрель 

май 
4 октября 
декабрь 

начальник  
КУ ПСГ, 

МОНДиПР, специалист 
ОРПвОГО по КУ МР  

 

 

2. Участие в проведении Всероссийских открытых уроков по 
основам безопасности жизнедеятельности 

март, апрель, 
сентябрь, 
октябрь 

начальник КУ ПСГ, ОНДиПР, специалист 
ОРПвОГО по КУ МР  

 

3. Участие в организации и проведении торжественных 
мероприятий Всероссийской акции «Бессмертный полк» 

9 мая начальник  
КУ ПСГ  

 



4. Информирование граждан через СМИ об обстановке с 
пожарами и соблюдению правил пожарной безопасности   

постоянно начальник КУ ПСГ, МОНДиПР  

5. Доведение населению наглядно-агитационных материалов 
(памяток, экспресс-информаций) по предупреждению пожаров 
исходя  из сезонности проводимых мероприятий  

постоянно начальник  
КУ ПСГ, 

МОНДиПР 

 

6. Проведение дней открытых дверей с демонстрацией пожарно-
спасательной техники 

в течение года начальник КУ ПСГ, МОНДиПР  

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и ТСЧС Республики Татарстан 
к действиям  по предназначению 

1. Проверка состояния источников противопожарного 
водоснабжения  

апрель-май, 
сентябрь-
октябрь 

зам начальника  
КУ ПСГ, начальники караулов   

 

2. Организация работы по ведению делопроизводства, контроля 
исполнения документов, работы с обращениями граждан, 
архивной работы 

в течение года зам начальника КУ ПСГ, специалист 
ОРПвОГО по КУ МР 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 
к постановлению  
Исполнительного комитета 
Камско-Устьинского 
муниципального района 
Республика Татарстан 
от 16.02.2024 № 96 

 
Организационно-методические указания 

по подготовке органов управления, сил гражданской обороны  
и территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций Камско-Устьинского муниципального района  
Республики Татарстан на 2024 год 

 
Настоящие Организационно-методические указания разработаны в целях             

совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны и 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных            ситуаций 
(далее – ТСЧС)  Камско-Устьинского муниципального района Республики            Татарстан 
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от      чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах. 
 

I. Основные задачи 
 

Главной задачей подготовки органов управления, сил гражданской обороны и ТСЧС  
Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан считать 
совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой 
государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций для обеспечения безопасности 
населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического 
развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное 
время. 

1. Основными задачами подготовки органов управления, сил гражданской обороны 
и ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан считать: 

а) в области гражданской обороны: 
продолжение работы по совершенствованию нормативной правовой и методической 

базы в области гражданской обороны с учетом современных взглядов на защиту 
населения, материальных и культурных ценностей; 

совершенствование методов и способов защиты населения, материальных и 

культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

развитие нормативной правовой базы Камско-Устьинского муниципального района 
по вопросам гражданской обороны с учетом современных социально-экономических 
условий; 

проведение дальнейшей работы по обеспечению органов управления и сил 
гражданской обороны современной отечественной техникой и экипировкой, авиационно-
спасательными технологиями и медицинским оборудованием; 

совершенствование системы управления гражданской обороной, систем 

оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 



активизацию работ по накоплению, хранению и использованию в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств; 

совершенствование организации учета, содержания и использования средств 
коллективной и индивидуальной защиты населения, планирования эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, внедрение 
новых современных технических средств и технологий для выполнения мероприятий по 
гражданской обороне и защите населения; 

выполнение мероприятий по повышению готовности систем централизованного 
оповещения населения; 

принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности средствами 
индивидуальной защиты установленных категорий населения; 

активизацию переработки и внедрения новых программ и методов подготовки 
населения, обучения должностных лиц и работников в области гражданской обороны, в 
том числе с использованием компьютерных технологий и тренажеров по развитию 
навыков поведения и осуществления действий в чрезвычайных ситуациях; 

проведение обязательной подготовки соответствующих групп населения в 
образовательных организациях, Учебно-методическом центре по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан и его Зеленодольском филиале; 

повышение качества и эффективности проведения командно-штабных (штабных) 
учений и тренировок по гражданской обороне, а также тактико-специальных и специальных 
учений с органами управления и силами гражданской обороны; 

б) в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций: 
совершенствование законодательной и нормативной правовой базы, направленной 

на повышение эффективности защиты населения и территорий с учетом современных 
социально-экономических условий; 

обеспечение необходимого уровня готовности систем управления, связи, 
информирования и оповещения, а также сил и средств, предназначенных для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение мониторинга и анализа рисков природного, техногенного и иного 
характера и противодействие им; 

осуществление превентивных мер по снижению риска возникновения чрезвычайных 
ситуаций, сохранению здоровья граждан, уменьшению размеров ущерба окружающей 
среде и материальных потерь в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; 

реализацию планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на всех уровнях ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан; 

совершенствование подготовки населения по вопросам культуры безопасности 
жизнедеятельности; 

повышение уровня защищенности критически важных и потенциально опасных 
объектов, обеспечение устойчивости их функционирования в чрезвычайных ситуациях; 

развитие систем информирования и оповещения населения в местах массового 
пребывания людей; 

совершенствование информационного взаимодействия экстренных оперативных 
служб в целях повышения эффективности мероприятий по оказанию необходимой помощи 
населению; 

обеспечение предупреждения чрезвычайных ситуаций в качестве приоритетной 
задачи функционирования ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан; 

совершенствование способов управления рисками в чрезвычайных ситуациях с 
учетом вызовов и угроз национальной безопасности; 

развитие ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 
на основе внедрения новых механизмов управления рисками в чрезвычайных ситуациях и 
снижение размеров ущерба в случае их возникновения; 



совершенствование функционирования комплексных систем обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения; 

повышение роли общественных объединений, осуществляющих деятельность в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

совершенствование деятельности органов управления и сил ТСЧС Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан; 

внедрение комплексных систем обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения; 

повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций и внедрение 
современных технологий и методов при проведении аварийно-спасательных работ; 

осуществление мер по противодействию терроризму в рамках полномочий 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России). 

в) в области обеспечения пожарной безопасности: 
оценка пожарных рисков на территории Камско-Устьинского муниципального 

района Республики Татарстан, определение комплекса задач по их предотвращению; 
совершенствование нормативно-правовой базы, в том числе с учетом риска 

причинения вреда третьим лицам в результате пожара; 
обеспечение качественного повышения уровня защищенности населения и 

объектов защиты от пожаров; 
повышение эффективности выявления и тушения лесных пожаров с применением 

авиации и современных информационных технологий; 
выработка и реализация государственной научно-технической политики в 

области пожарной безопасности. 
г) в области обеспечения безопасности людей на водных объектах: 
совершенствование подготовки населения в целях приобретения навыков  

безопасного поведения на водных объектах; 
развитие и совершенствование нормативной правовой базы в области 

обеспечения безопасности людей на водных объектах; 
повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению 

аварийности маломерных судов и обеспечению безопасности людей на водных 
объектах; 

совершенствование взаимодействия органов управления и сил ТСЧС всех 
уровней по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, в том 
числе по вопросам поиска и спасания людей на водных объектах; 

д) в области обеспечения единой информационной политики: 
формирование и совершенствование культуры безопасности населения в 

повседневной деятельности и при возникновении чрезвычайных ситуаций, пожаров и 
различных оперативных событий, в том числе при дорожно-транспортных 
происшествиях, происшествиях на водных объектах, а также происшествиях, связанных 
с экстремальным и неорганизованным туризмом; 

совершенствование форм и методов информационного обеспечения 
деятельности в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, активное использование возможностей электронных, печатных средств 
массовой информации, интернет-ресурсов, наружной рекламы; 

своевременное и объективное информирование населения об угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий и при их возникновении. 

2. Руководителям органов местного самоуправления района основные усилия по 
подготовке органов управления, сил гражданской обороны, ТСЧС Камско-Устьинского 
муниципального района и ее звеньев направить на: 

организацию комплекса мероприятий по реализации Основ государственной 
политики в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период 
до 2030 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 11 января 2018 
года № 12; 



реализацию Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан 
до 2030 года, утвержденной Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-
ЗРТ, с учетом развития системы предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения; 

организацию проверок готовности органов управления, сил и средств звеньев 
ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан к действиям 
по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный 
период; 

организацию проверок готовности органов управления, сил и средств звеньев 
ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан к действиям 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными 
пожарами в пожароопасный сезон; 

организацию проверок готовности органов управления, сил и средств звеньев 
ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан к действиям 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с авариями на предприятиях 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Татарстан в зимний период; 

организацию проверок готовности органов управления, сил и средств звеньев 
ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан к действиям 
по обеспечению бесперебойного движения транспорта по автомобильным дорогам на 
территории Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан в 
зимний период; 

организацию проверок готовности органов управления, сил и средств звеньев 
ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан к действиям 
по обеспечению безопасности на водных объектах в зимний период; 

разработку (корректировку) плана по смягчению рисков и реагированию на 
чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период на территории Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан (плана «Половодье»); 

разработку (корректировку) плана организации надзорно-профилактических и 
оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
вызванных природными пожарами на территории Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан; 

разработку (корректировку) плана мероприятий по поиску и спасанию людей, 
пропавших в природной среде на территории Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан; 

разработку (корректировку) плана действий по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с авариями на предприятиях топливно-энергетического комплекса 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан в зимний период (плана 
«Стужа»); 

разработку (корректировку) плана действий по обеспечению бесперебойного 
движения транспорта по автомобильным дорогам на территории Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан в зимний период (плана «Буран»); 

разработку (корректировку) плана обеспечения безопасности на водных объектах 
Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан в зимний период; 

организацию космического мониторинга паводковой обстановки и природных 
пожаров; 

осуществление мер по повышению взаимодействия с Министерством по  
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан  
(далее – МЧС Республики Татарстан), Главным управлением МЧС России по Республике 
Татарстан и Министерством образования и науки Республики Татарстан в проведении 
ежегодных школьных республиканских соревнований «Школа безопасности» ; 

проведение мероприятий по развитию сети наблюдения, лабораторного контроля и 
актуализации нормативных правовых актов по вопросам ее функционирования; 

обеспечение готовности к использованию по предназначению региональной 



системы централизованного оповещения населения; 
проведение мероприятий по созданию системы стационарного дистанционного 

мониторинга пожаров и взрывов на критически важных объектах Республики Татарстан; 
осуществление по результатам инвентаризации комплекса мер по созданию и 

повышению готовности материально-технической базы гражданской обороны и защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций; 

реализацию Концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 3 декабря 2014 г. № 2446-р, в муниципальных образованиях Республики 
Татарстан; 

контроль организации проведения работ по противопожарному обустройству полос 
отвода автомобильных дорог муниципального уровня, в том числе по недопущению 
выжигания сухой травы, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных остатков и 
горючих материалов в указанных зонах; 

организацию контроля выполнения правообладателями территорий, 
примыкающих к лесам, превентивных мероприятий, направленных на защиту от угроз 
перехода пожаров на земли сельскохозяйственного назначения; 

контроль обеспечения обустройства всех сибиреязвенных скотомогильников, 
биотермических ям и мест захоронения трупов сибиреязвенных животных, попадающих 
в зоны возможного затопления, в соответствии с ветеринарно-санитарными 
требованиями; 

принятие мер по выполнению государственной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2024 годы», 
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2013 
№ 837; 

своевременное информирование о фактическом и ожидаемом состоянии водных 
объектов, возможном затоплении населенных пунктов и объектов экономики, 
возникновении угрозы безопасности населения; 

обеспечение готовности сети наблюдательных гидрометеорологических и 
гидрометрических постов к функционированию в период паводка и принятие мер, 
направленных на обеспечение своевременности и полноты передачи прогностической 
и мониторинговой гидрометеорологической информации, связанной с развитием 
паводковой обстановки. 

3. Руководителю Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан, председателям комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности всех 
уровней основные усилия по подготовке органов управления, сил гражданской обороны, 
ТСЧС и ее звеньев направить на: 

совершенствование и развитие правовой базы муниципального образования по 
вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах; 

обеспечение готовности гидротехнических сооружений в период прохождения 
весеннего половодья и летне-осенних паводков; 

обеспечение подготовки водоочистных, канализационных сооружений, а также 
мест хранения минеральных удобрений и агрохимикатов к безопасному пропуску 
паводковых вод; 

обеспечение контроля соблюдения собственниками гидротехнических 
сооружений и эксплуатирующими организациями установленных режимов пропуска 
половодья; 

обеспечение обустройства всех сибиреязвенных скотомогильников, 
биотермических ям и мест захоронения трупов сибиреязвенных животных, попадающих 
в зоны возможного затопления, в соответствии с ветеринарно-санитарными 
требованиями; 

consultantplus://offline/ref=DB0E42C694384CE6A7FEB722707E7AD8DC6B3DA0AD205575CC8610D59967007B0A11F4A34B07405B01E52BC30D11R


выполнение государственной программы «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2024 годы», утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2013 № 837; 

контроль санитарно-эпидемиологического состояния социально значимых 
учреждений, а также объектов водоснабжения и водоотведения; 

переработку (корректировку) планов действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан; 

реализацию мероприятий в Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья; 

развитие и совершенствование системы управления и обмена информацией в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение деятельности единых дежурно-диспетчерских служб и комиссий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан; 

обеспечение готовности к использованию по предназначению местных систем 
централизованного оповещения населения, обратив особое внимание на обеспечение 
оповещения населения, проживающего в сельской местности, а также на территориях, не 
охваченных автоматизированными системами централизованного оповещения; 

принятие мер по обустройству учебно-консультационных пунктов по гражданской 
обороне, а также всестороннее обеспечение их деятельности; 

реализацию мероприятий, предусмотренных Законом Республики Татарстан от 28 
июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», в целях 
подготовки руководителей органов местного самоуправления к решению вопросов 
местного значения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах; 

организацию эффективного взаимодействия с территориальными подразделениями 
МЧС Республики Татарстан и Главного управления МЧС России по Республике Татарстан 
для решения задач гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций; 

подготовку должностных лиц органов местного самоуправления к решению задач 
гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

организацию работы по реальному накоплению материальных ресурсов в резервах 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с утвержденными номенклатурой 
и объемами. 

 
II. Мероприятия по оперативной подготовке 

 
Основными мероприятиями оперативной подготовки считать: 
республиканский сбор по подведению итогов деятельности в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах за текущий год и постановке 
задач на следующий год; 

учебно-методические сборы в Камско-Устьинском муниципальном районе 
Республики Татарстан по подведению итогов деятельности в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах за текущий год и постановке 
задач на следующий год (по плану муниципального образования);  

участие в командно-штабных учениях по отработке вопросов ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем, природными пожарами, 
защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных 

consultantplus://offline/ref=DB0E42C694384CE6A7FEB722707E7AD8DC6B3DA0AD205575CC8610D59967007B0A11F4A34B07405B01E52BC30D11R
consultantplus://offline/ref=DB0E42C694384CE6A7FEB722707E7AD8DC6B3DA0A5275773C98A4DDF913E0C79001DR


пожаров, а также по отработке вопросов межрегионального маневрирования силами   и 
средствами, предназначенными для тушения лесных пожаров (март – апрель); 

участие во всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 
исполнительной власти Республики Татарстан и органами местного самоуправления 
(октябрь); 

командно-штабное учение со спасательными службами Республики Татарстан 
(октябрь, в период проведения всероссийской штабной тренировки по гражданской 
обороне); 

участие в подведении итогов по результатам реагирования органов управления и 
сил функциональных и территориальной подсистем единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан 
(ежеквартально, в режиме видеоконференцсвязи); 

участие органов повседневного управления Камско-Устьинского муниципального 
района ТСЧС Республики Татарстан в тренировках по обмену информацией под 
руководством Национального ЦУКС МЧС России и ЦУКС Главного управления МЧС России 
по Республике Татарстан (по отдельному плану); 

участие председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан в подведении итогов деятельности органов повседневного 
управления по результатам реагирования на чрезвычайные ситуации и ежедневных 
тренировок (ежемесячно, последняя пятница месяца); 

участие единых дежурно-диспетчерских служб (далее – ЕДДС) Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан в подведении итогов деятельности за сутки 
(месяц) под руководством ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике 
Татарстан (ежедневно); 

участие ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан в 
тренировках, проводимых ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике 
Татарстан (по отдельному плану); 

участие в конкурсе на звание «Лучшая единая дежурно-диспетчерская служба 
муниципальных образований»; 

участие в смотре-конкурсе на лучшее содержание защитных сооружений 
гражданской обороны; 

участие в конкурсе на звание «Лучший специалист в области гражданской обороны». 
Основными формами оперативной подготовки органов управления и сил 

гражданской обороны и звеньев ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан определить командно-штабные учения и командно-штабные 
(штабные) тренировки ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан, тактико-специальные и специальные учения, а также сборы, групповые и 
практические занятия. 

Учения и тренировки по выполнению задач в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных 
террористическими актами, проводить с периодичностью и продолжительностью, 
установленными приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении Инструкции 
по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах». 

При проведении учений (тренировок) особое внимание уделить оценке реальности 
имеющихся планов, в том числе: 

планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны) 
Республики Татарстан (муниципальных образований, организаций); 

планов действий (взаимодействия) Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

планов основных мероприятий Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан (органов управления, организаций) на год; 

планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения 



муниципальных районов; 
планов обеспечения мероприятий по гражданской обороне служб гражданской 

обороны. 
При планировании учений и тренировок предусматривать выполнение мероприятий 

по приведению органов управления, сил гражданской обороны и ТСЧС  Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в различные степени 
готовности и режимы функционирования, переводу системы гражданской обороны на 
условия военного времени, защите населения и культурных ценностей от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, ликвидации 
последствий террористических актов во взаимодействии с территориальными 
подразделениями федеральных органов исполнительной власти, органами 
исполнительной власти республики и органами местного самоуправления. 

Подготовку членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организовать в Учебно-методическом 
центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, а также 
в ходе проведения ежегодных штабных тренировок. 

В ходе учений отрабатывать вопросы ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
вызванных лесными пожарами и другими стихийными бедствиями, разливами нефти и 
нефтепродуктов, террористическими актами. 

Тренировки по эвакуации с учащимися общеобразовательных учреждений 
проводить в начале и в конце каждого полугодия учебного года. 

Темы учений и тренировок определять исходя из особенностей территорий 
муниципальных образований и задач, выполняемых ТСЧС Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан, учитывая специфику чрезвычайных 
ситуаций, произошедших на территориях Камско-Устьинского муниципального района, 
наличие аварийно-спасательных формирований, аттестованных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации на право ведения аварийно-спасательных 
работ. 

Перед началом характерных для  Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан чрезвычайных ситуаций (весеннего паводка, природных пожаров, 
аварий в коммунально-энергетических сетях в осенне-зимний период, ограничения 
движения по автомобильным дорогам в зимний период) спланировать проведение 
заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности всех уровней, тренировок по прогнозированию 
возможной обстановки, обмену информацией с учреждениями, входящими в 
территориальные подсистемы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, 
реагированию на чрезвычайные ситуации. 

В ходе учебных (учебно-методических) сборов: 
проводимых органами государственной власти и органами местного 

самоуправления Республики Татарстан, организовать практические занятия по отработке 
действий должностных лиц органов государственной власти и комиссий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при ликвидации аварий на потенциально опасных объектах и организации 
защиты населения в чрезвычайных ситуациях; 

проводимых на предприятиях, в учреждениях, организовать показные занятия с 
аттестованными аварийно-спасательными формированиями по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и эвакуации рабочих и служащих; 

проводимых на предприятиях, в учреждениях, организациях с негосударственной 
формой собственности, организовать занятия с рабочими и служащими по отработке 
практических действий при возникновении чрезвычайной ситуации. 

Оценку обстановки и выработку решений в ходе учений и тренировок по выполнению 
задач гражданской обороны, ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять на основе 
оперативных расчетов с привлечением для обработки информации ЕДДС Камско-
Устьинского муниципального района. 

Использовать информацию о реально складывающейся на территории обстановке с 



применением типовых моделей и методик решения оперативных задач. 
При проведении практических мероприятий обеспечить соблюдение мер 

безопасности. 
 

III. Мероприятия по подготовке органов повседневного управления ТСЧС  
 Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан (дежурно-

диспетчерских служб министерств и ведомств Республики Татарстан, ЕДДС Камско-
Устьинского муниципального района и организаций  

(объектов)) 
 

Продолжить развитие ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района в рамках 
реализации Концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город».  

Продолжить работу по: 
повышению оперативности действий по повседневному управлению силами звеньев 

ТСЧС  Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, 
взаимодействию с оперативными дежурными службами территориальных подразделений 
федеральных органов исполнительной власти, организациями системы мониторинга и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций, органами управления и силами ТСЧС  Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан, формированиями 
гражданской обороны при ликвидации чрезвычайных ситуаций, тушении пожаров; 

совершенствованию системы мониторинга и прогнозирования возможных 
чрезвычайных ситуаций на основе рисков их возникновения на объектах, своевременному 
доведению прогноза и контролю выполнения превентивных мероприятий; 

развитию автоматизированных информационно-управляющих систем, баз данных 
геоинформационных систем по сбору, обработке, оценке и передаче информации в 
вышестоящие и взаимодействующие органы управления ТСЧС Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан; 

совершенствованию нормативной правовой базы ЕДДС Камско-Устьинского 
муниципального района; 

разработке (корректировке) алгоритмов действий, инструкций и справочных 
материалов для дежурного персонала ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района 
по каждому виду чрезвычайных ситуаций (происшествий), которые с учетом присущих 
рисков могут возникнуть на территории Камско-Устьинского муниципального района; 

организации взаимодействия ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района с 
дежурно-диспетчерскими службами министерств, ведомств и организаций Республики 
Татарстан по вопросам реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия; 

укомплектованию ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района аварийными и 
аварийными медицинскими карточками на все аварийные химически опасные вещества и 
радиационные грузы, перечнями радиационно, химически и биологически опасных 
объектов с прогнозируемыми последствиями радиационных, химических и биологических 
чрезвычайных ситуаций; 

оснащению ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района современными 
средствами связи; 

разработке (корректировке) соглашений об информационном взаимодействии 
между ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района и дежурно-диспетчерскими 
службами организаций, входящих в состав звеньев ТСЧС Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан; 

приведению ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района в соответствие с 
ГОСТ Р 22.7.01 – 2016 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-
диспетчерская служба. Основные положения»; 

совершенствованию деятельности в области создания и обновления 
информационно-справочных баз данных в соответствии с планами корректировки 
информационных ресурсов территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти на территории Республики Татарстан (реестров опасностей, 
паспортов территории  Камско-Устьинского муниципального района городских поселений, 



сельских поселений, населенных пунктов, паспортов потенциально опасных объектов, 
социально значимых объектов, объектов с массовым пребыванием людей); 

организации прямых каналов связи ЕДДС Камско-Устьинского муниципального 
района с: 

подразделениями Государственной противопожарной службы и поисково-
спасательными службами; 

потенциально опасными объектами; 
социально значимыми объектами; 
дежурными службами территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и организаций. 
Подготовку специалистов ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района 

осуществлять: 
в Учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан и его филиалах, других образовательных учреждениях, имеющих 
соответствующие лицензии по подготовке специалистов указанного вида деятельности; 

в ходе проведения занятий по профессиональной подготовке (один день в месяц по 
6 – 8 часов), тематику определять исходя из решаемых вопросов и характерных 
чрезвычайных ситуаций, а также личной подготовленности специалистов; 

в ходе проведения ежедневных инструктажей заступающих дежурных смен; 
в ходе проведения тренировок со сменами ЕДДС Камско-Устьинского 

муниципального района, при проведении различных учений и тренировок с органами 
управления и силами ТСЧС, к которым привлекаются ЕДДС. 

В ходе подготовки персонала ЕДДС Камско-Устьинского муниципального района 
особое внимание сосредоточить на организации приема информации об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременном оповещении 
органов управления и сил звеньев ТСЧС Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан, населения, а также доведении сигналов оповещения гражданской 
обороны. 

Не реже одного раза в полгода проводить зачеты, по результатам которых 
принимать решение о допуске специалистов ЕДДС Камско-Устьинского муниципального 
района к работе. 

Ведение в ЕДДС оперативно-служебной документации должно осуществляться в 
соответствии с утвержденными МЧС Республики Татарстан образцами и порядком 
ведения соответствующих документов. 

Обучение личного состава дежурно-диспетчерских служб организаций (объектов) 
организуют руководители данных организаций (объектов) исходя из решаемых вопросов, 
характерных чрезвычайных ситуаций (происшествий), а также подготовленности личного 
состава. 
 

VII. Мероприятия по подготовке подразделений 
всех видов пожарной охраны 

 
Подготовку личного состава пожарной охраны организовать в соответствии с 

Планом профессиональной подготовки подразделений пожарной охраны. 
Подготовка личного состава подразделений пожарной охраны включает в себя: 
подготовку личного состава дежурных караулов (смен) к боевым действиям по 

тушению пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
служебную и физическую подготовку начальствующего состава; 
повышение квалификации и переподготовку; 
стажировку; 
самостоятельную подготовку. 
Служебную подготовку начальствующего состава подразделений пожарной охраны 

организовать в органах управления и подразделениях пожарной охраны по месту службы. 
Подготовку личного состава дежурных смен подразделений пожарной охраны 

проводить в период дежурства.  
В документах планирования учитывать вопросы подготовки личного состава 



дежурных караулов (дежурных смен) подразделений пожарной охраны на год, проведения 
пожарно-тактических учений, занятий с пожарными расчетами по решению пожарно-
тактических задач, тренировок со звеньями газодымозащитной службы, подготовки 
технических служб пожарной охраны. 

Совместную подготовку подразделений пожарной охраны в масштабах 
территориального и местных пожарно-спасательных гарнизонов проводить в ходе 
пожарно-тактических учений и тренировок под руководством старшего должностного лица 
соответствующего гарнизона. 

Тактическую подготовку начальствующего состава пожарной охраны проводить в 
соответствии с Организационно-методическими указаниями по тактической подготовке 
начальствующего состава федеральной противопожарной службы МЧС России. 

Занятия по решению пожарно-тактических задач проводить в количестве, 
устанавливаемом начальниками подразделений пожарной охраны, но не реже одного раза 
в месяц с каждым дежурным караулом в дневное время и не реже одного раза в квартал в 
ночное время пожарного подразделения, в районе выезда которого расположен изучаемый 
объект. 

Руководителем занятий по решению пожарно-тактических задач является начальник 
или заместитель начальника пожарного подразделения. 

Начальникам подразделений пожарной охраны при проведении занятий с выездом 
на объекты проводить корректировку документов предварительного планирования 
действий по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, а также 
проверку исправности систем пожарного водоснабжения не реже двух раз в год: весной и 
осенью. 

Пожарно-тактические учения проводить на конкретных объектах или в населенных 
пунктах в условиях и темпе, наиболее приближенных к реальной обстановке на пожаре. 

К учениям привлекать силы и средства более одного караула пожарно-
спасательного гарнизона, службы жизнеобеспечения района (города), а также 
приспособленную для целей пожаротушения или другую технику. 

На учениях совершенствовать тактическое мышление и навыки начальствующего 
состава по руководству действиями пожарных подразделений при исполнении ими 
обязанностей различных должностных лиц на пожаре, отрабатывать вопросы работы 
штаба пожаротушения, тыла и связи на пожаре, взаимодействие пожарных подразделений 
с инженерно-техническими работниками объекта и специальными службами, а также 
приемы и способы тушения пожаров, совершенствовать физическую подготовку и 
морально-волевые качества личного состава. 

Тренировочные учения проводить под руководством начальников (заместителей 
начальников) подразделений пожарной охраны (не менее одного учения в зимний и летний 
периоды на каждого, но не реже одного раза в квартал). 

Контрольно-проверочные пожарно-тактические учения проводить в ходе 
комплексных учений с органами управления, организациями и предприятиями 
муниципального образования или при подведении итогов подготовки за год (т.е. не реже 
одного раза в год). 

Показные пожарно-тактические учения проводить с подразделениями пожарной 
охраны в масштабе пожарно-спасательных гарнизонов не реже одного раза в полугодие 
(по одному в зимний и летний периоды обучения). К показным учениям привлекать весь 
начальствующий состав, свободный от несения службы. 

Количество пожарно-тактических учений и занятий по решению пожарно-тактических 
задач в границах территориального или местных пожарно-спасательных гарнизонов 
определяется Порядком подготовки личного состава пожарной охраны, утвержденным 
приказом МЧС России от 26.10.2017 № 472.   

 
VIII. Мероприятия в области обеспечения пожарной 

безопасности населенных пунктов Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
Главной задачей в области обеспечения пожарной безопасности населения 

Республики Татарстан считать строгое выполнение требований законодательства 



Российской Федерации и законодательства Республики Татарстан. 
Законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается 

на Конституции Российской Федерации, федеральных законах и иных нормативных 
правовых актах, а также законах и иных нормативных правовых актах субъектов 
Российской Федерации, муниципальных правовых актах, регулирующих вопросы пожарной 
безопасности. 

Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются 
органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, 
принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Меры пожарной безопасности разрабатываются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, а также на основе 
опыта борьбы с пожарами, оценки пожарной опасности веществ, материалов, 
технологических процессов, изделий, конструкций зданий и сооружений. 

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 
реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения 
пожарной безопасности муниципального образования; 

разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны 
предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение 
надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в 
исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и 
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности; 

разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за 
его выполнением; 

установление особого противопожарного режима на территории муниципального 
образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его 
действия; 

обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 
обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 
организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в 

области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 
знаний; 

социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами. 
 

IX. Мероприятия в области обеспечения безопасности людей 
на водных объектах Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

 
Главной задачей в области обеспечения безопасности жизни людей на водных 

объектах Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан считать 
строгое выполнение требований законодательства Российской Федерации и 
законодательства Республики Татарстан. 

Обратить особое внимание на совершенствование нормативной правовой базы в 
области обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на 
территориях Камско-Устьинского муниципального района, в периоды купального сезона, 
функционирования ледовых переправ, ледостава и весеннего ледохода. 

Принять действенные меры по: 
оборудованию мест массового отдыха людей на водных объектах и запрещению 

купания населения в необорудованных, опасных для жизни и здоровья местах; 
обеспечению безопасности жизни людей при пользовании ледовыми переправами и 

consultantplus://offline/ref=DB0E42C694384CE6A7FEA92F661227D3DD6864A8A7760827C380180817R


предупреждению движения транспортных средств и пешеходов по ледовым переправам, 
не оборудованным в установленном порядке. 

Организовать взаимодействие по проведению мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности жизни людей на территориях Камско-Устьинского 
муниципального района, с: 

а) территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной 
власти, уполномоченными осуществлять функции по: 

оказанию государственных услуг и управлению федеральным имуществом в сфере 
водных ресурсов по Республике Татарстан; 

надзору в сфере природопользования и государственному управлению в области 
организации и функционирования особо охраняемых природных территорий 
федерального значения по Республике Татарстан; 

контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, защиты прав потребителей и потребительского рынка в 
Республике Татарстан; 

в) Министерством внутренних дел по Республике Татарстан, Министерством 
транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан и иными органами 
исполнительной власти Республики Татарстан. 

 
Х. Заключительные положения 

 
Настоящие Организационно-методические указания довести до руководителей 

исполнительных органов государственной власти, представительных и исполнительных 
органов Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, организаций. 

Финансирование мероприятий по выполнению организационно-методических 
указаний осуществляется в пределах средств бюджета Республики Татарстан, 
предусмотренных на содержание исполнительных органов государственной власти 
Республики Татарстан – исполнителей мероприятий, средств бюджетов Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан, осуществляющих реализацию 
организационно-методических указаний (по согласованию), и иных источников, не 
запрещенных законодательством Российской Федерации и законодательством 
Республики Татарстан. 
 


